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135. SPECJALNY OBSZAR MÓZGU ODPOWIADA ZA INTERPRETOWANIE PROST YCH CECH WIZUALNYCH5. SPECJALNY OBSZAR MÓZGU ODPOWIADA ZA INTERPRETOWANIE PROST YCH CECH WIZUALNYCH

5.  SPECJALNY OBSZAR MÓZGU ODPOWIADA 
ZA INTERPRETOWANIE PROSTYCH CECH 
WIZUALNYCH

W 1959 roku David Hubel i Torsten Wiesel pokazali, że część komórek kory wzrokowej reaguje tylko 
na linie poziome, część komórek wyłącznie na linie pionowe, część komórek tylko na krawędzie, 
a jeszcze inne komórki na określone kąty.

Przez wiele lat obowiązywała teoria, zgodnie z którą siatkówka odbiera wzorce elektryczne 
z tego, na co patrzymy, a ponadto na podstawie wzorców tworzy kilka ścieżek. Część ścieżek zawie-
ra informacje dotyczące cieni, część — o ruchu i tak dalej. Do kory wzrokowej mózgu kierowane są 
następnie ścieżki informacji w liczbie dwunastu. Specjalne obszary tej kory reagują na to i interpre-
tują informacje. Na przykład jeden obszar reaguje tylko na linie nachylone pod kątem 40 stopni. 
Inny obszar reaguje wyłącznie na kolor, kolejny tylko na ruch, a jeszcze inny na krawędzie.

Ostatecznie wszystkie dane są łączone do postaci tylko dwóch ścieżek: pierwsza powiązana 
jest z ruchem (czy ten obiekt się porusza?), a druga z położeniem (gdzie ten obiekt się znajduje 
względem mnie?).

CÓŻ, BYĆ MOŻE NIE TYLKO JEDNO NARAZ
Wyniki badań Hubela i Wiesela obowiązywały przez 60 lat. Przeprowadzone przez Garga w ostatnim 
czasie (2019 rok) badania pokazują jednak, że mogą istnieć neurony interpretujące jednocześnie 
dwie cechy: kolor i położenie. W dalszym ciągu aktualna jest idea, że informacje wizualne są inter-
pretowane małymi porcjami, gdzie naraz analizowana jest jedna lub być może dwie cechy.

Oznacza to, że aby zwrócić uwagę na informacje wizualne, najlepiej zapewnić jednemu 
elementowi wygląd różniący się od wyglądu wszystkich innych. Wybrany element może mieć inny 
kolor albo odmienny kształt.

Porównaj obraz z rysunku 5.1 z obrazem widocznym na rysunku 5.2. W wypadku pierwszego 
obrazu tylko jedno koło jest innego koloru, dlatego od razu je zauważysz. Na rysunku 5.2 wszystkie 
koła mają różne kolory, co oznacza, że nie wyróżnia się żadne konkretne koło.
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Pomyłka, jaką czasem popełniają projektanci, polega na tym, że używają razem kilku z wymie-
nionych cech wizualnych. Jeśli na jednej stronie lub w obrębie obrazu znajduje się kilka różnych 
kolorów, kształtów oraz kątów, kora wzrokowa może potrzebować więcej czasu na zinterpretowa-
nie takich informacji. W efekcie przyciągnięcie uwagi wzrokowej nie będzie tak skuteczne.

RYSUNEK 5.1. Jeśli inny kolor ma tylko jedno koło, 
wyróżnia się ono

RYSUNEK 5.2. Gdy wszystkie elementy mają 
różne kolory, nic się nie wyróżnia

Kora wzrokowa jest aktywniejsza, kiedy coś sobie wyobrażasz, niż wtedy, gdy faktycznie coś dostrze-
gasz (Solso, 2005). Aktywność ma miejsce w tym samym miejscu kory wzrokowej, ale w wypadku 
wyobrażania sobie czegoś jest ona większa. Obowiązuje tutaj teoria, zgodnie z którą kora wzrokowa 
ma trudniejsze zadanie do zrealizowania, ponieważ bodziec faktycznie jest nieobecny.

Kora wzrokowa jest bardziej aktywna, gdy coś sobie wyobrażasz

Warto zapamiętać
 Gdy chcesz szybko przyciągnąć uwagę wzrokową, pamiętaj o tym, że mniej znaczy więcej.

 Element, który w obrębie obrazu lub strony jest inny niż reszta elementów — niezależnie od tego, 
czy ma inny kolor, kształt czy położenie — zwróci na siebie uwagę w pierwszej kolejności.

 Zapewnisz większą uwagę, jeżeli jednocześnie użyjesz tylko jednej cechy. Jeśli jednak zamierzasz 
zastosować dwie cechy, warto połączyć ze sobą kolor i położenie (nachylenie lub kąt).
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